



منتظر واقعی باید به عقل میدان دهد و جامعه مهدوی باید جامعه‌ای عاقل باشد

منتظر واقعی باید به عقل میدان دهد تا به شکوفایی نزدیک شود و بستر لازم در این زمینه پدیدار شود. جامعه‌ای می‌تواند به سمت جامعه مهدوی به پیش برود که جامعه‌ای عاقل باشد و از تقلید کورکورانه و خرافات فاصله بگیرد و در پی گسترش و شکوفایی عقلانیت باشد.

منتظر واقعی باید به عقل میدان دهد تا به شکوفایی نزدیک شود و بستر لازم در این زمینه پدیدار شود. جامعه‌ای می‌تواند به سمت جامعه مهدوی به پیش برود که جامعه‌ای عاقل باشد و از تقلید کورکورانه و خرافات فاصله بگیرد و در پی گسترش و شکوفایی عقلانیت باشد.

مصطفی دلشاد تهرانی، عضو هیئت علمی دانشکده علوم و حدیث و مؤلف کتاب «#171 دولت مهدی (ع)، سیرت مهدی (ع)»؛ در گفت‌وگو با خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، ترازو قرار دادن عدالت و رویکرد جدی نسبت به تحقق آن و سنجیدن همه چیز با آن را مهم‌ترین محوری دانست که توجه اصلی ما بایستی معطوف به آن باشد.

دلشاد تهرانی همچنین اظهار کرد: اگر امام زمان (عج) منتظر است، پس باید منتظرانی انتظار او را بکشند و مقدمات حضور او را فراهم کنند. آنچه که در خصوص امام زمان (عج) مطرح است، این است که ایشان منتظر است و معنی انتظار این است که زمینه و مقدمات فراهم شود.

مؤلف کتاب «#171 دولت مهدی (ع)، سیرت مهدی (ع)»؛ با تأکید بر این که بدون تحقق مقدمات، ظهور بی‌معناست، اظهار کرد: بنابراین کاری که منتظران باید انجام دهند، نوعی بسترسازی است و آنچه که رخ خواهد داد، تحول تامی است که براساس آن زمینه‌سازی پدیدار خواهد شد.

وی مهم‌ترین کار در راستای بسترسازی را شناخت افق مطلوب آرمانی و جهد و کوشش در جهت آن افق و آن مطلوب آرمانی دانست و افزود: به عنوان مثال اگر ما سیره امام زمان (عج) را بررسی کنیم، خواهیم دید که ایشان پس از ظهور به احیای سیره نبوی (ص) و سیره علوی (ع) خواهند پرداخت. بر این اساس، منتظران وظیفه دارند که سیره نبوی (ص) و سیره علوی (ع) را بشناسند و براساس سیره این دو بزرگوار که قبلاً تحقق یافته و اجرا شده است، کار بکنیم که پس از ظهور امام زمان (عج)، ایشان این سیره را به اوج می‌رساند.

دلشاد تهرانی با تأکید بر این که در دولت امام زمان (عج) امنیتی فراگیر برقرار خواهد شد، گفت: در حدیثی از امام محمد باقر (ع) آمده است که در حکومت امام زمان (عج)، چنان امنیتی برقرار است که حتی پیرزنی ناتوان از مشرق زمین به مغرب زمین می‌رود و هیچ‌کس آزاری به او نمی‌رساند و او در نهایت امنیت به سفر می‌پردازد.

وی ادامه داد: اگر قرار است چنین امنیتی در جهان برپا شود، یقیناً نیازمند مقدماتی است که باید تحقق پیدا کند و گام‌هایی اساسی برای ایجاد امنیت در تمام وجوه فکری، اعتقادی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی انسان‌ها برداشته شود. در سیره امام زمان (عج) آمده است که بی‌نیازی مردم به واسطه وجود فراوانی، عمران، آبادی در اوج حاصل می‌شود و باید برای تحقق چنین مواردی قدم‌های اساسی برداشته شود.

عضو هیئت علمی دانشکده علوم و حدیث ضمن اشاره به این که اگر قرار است سیره اقتصادی امام زمان (عج) تحقق یابد، ما نیازمند برقراری بسترهای مناسب اقتصادی هستیم که عمران، آبادی و اقتصاد شکوفا در آن قابل رؤیت باشد، افزود: در اقتصاد ناسالم و ظالمانه نمی‌توان انتظار امام زمان (عج) را داشت، بلکه اقتصادی می‌تواند بسترساز ظهور باشد که اقتصادی قدرتمند باشد که در آن

تقریباً همه انسان‌ها به زندگی شایسته و بهره‌مند نزدیک باشند.

اگر سیره امام زمان(عج) را بررسی کنیم، خواهیم دید که ایشان پس از ظهور به احیای سیره نبوی(ص) و سیره علوی(ع) خواهد پرداخت و بر این اساس منتظران وظیفه دارند که سیره نبوی(ص) و سیره علوی(ع) را بشناسند و بر اساس سیره این دو بزرگوار که قبلاً تحقق یافته و اجرا شده است، کار بکنیم که پس از ظهور امام زمان(عج)، ایشان این سیره را به اوج می‌رساند

وی با بیان این‌که در سیره امام زمان(عج) آمده است که عقل‌ها شکوفا می‌شود، گفت: منتظر واقعی باید به عقل میدان دهد تا به شکوفایی نزدیک شود و بستر لازم در این زمینه پدیدار شود. جامعه‌ای می‌تواند به سمت جامعه مهدوی به پیش برود که جامعه‌ای عاقل باشد و از تقلید کورکورانه و خرافات فاصله بگیرد و در پی گسترش و شکوفایی عقلانیت باشد.

مؤلف کتاب «#دولت مهدی(ع)، سیرت مهدی(ع)« ادامه داد: در سیره فرهنگی امام زمان(عج) آمده است که علم به تمام معنا شکوفا می‌شود و در حدیث امام صادق(ع) ذکر شده است که علم و دانش 27 حرف است و تمام آنچه که پیامبران برای مردم آورده‌اند دو حرف بیشتر نبوده است و همه علوم در جامعه مهدوی مکشوف می‌شود. با توجه به این مطلب، باید در راستای توسعه علوم کوشید و به آن اهتمام کرد.

وی با بیان این‌که در سیره اجتماعی امام زمان(عج) آمده است که در میان مردمان عصر ظهور، یک‌رنگی و یگانگی ظهور و بروز دارد و رحمت و مودت میان آنها وجود دارد و قلب‌ها از دوستی پر می‌شود و مساوات عمومی معنا پیدا می‌کند، اظهار کرد: بر این اساس منتظر باید بکوشد که در این زمینه‌ها اقدامات جدی صورت دهد.

دلشاد تهرانی با اشاره به نگاه غلطی که در خصوص مهدویت وجود دارد، گفت: از این منظر انتظار ملازم با نشستن است و گویی صاحبان این دیدگاه معتقدند که این زلف آشفته را آشفته‌تر باید کرد و به تباه‌کاری و خرابکاری دامن زد تا به واسطه توسعه ظلم و بیاداد، زمینه ظهور فراهم شود، اما این نظر مقرون به صحت نیست و این تباه‌کاری، ظهور را به عقب می‌اندازد.

وی با بیان این‌که در خصوص زنده بودن امام زمان(عج) دو بحث وجود دارد، اظهار کرد: نخست بحث تاریخی است که براساس نقل تاریخی و احادیث، موعود شیعیان زنده است و بحث دیگر تمایز بین دیدگاهی است که موعود را زنده و حاضر، اما پنهان از انظار می‌داند و دیدگاهی که معتقد است موعود متولد خواهد شد.

عضو هیئت علمی دانشکده علوم و حدیث با تأکید بر این‌که این دو نگاه به موعود، اشاره به یک حقیقت دارند، ادامه داد: ویژگی ممتاز دیدگاهی که موعود را زنده و در قید حیات می‌داند، این است که گویا منجی تحقق یافته است، اما انسان‌ها باید بکوشند و حی بودن موعود، روحیه تلاش را بیشتر می‌کند، زیرا منتظران در این حالت، امر را بسیار نزدیک می‌بینند. گویی نگاه شیعه به این آیه شریفه نزدیک است که «#...أَلَيْسَ الصَّبْحُ بِقَرِيبٍ؛ مگر صبح نزدیک نیست«(هود/81)، اما کسانی که می‌خواهند این صبح نزدیک را دریابند و ببینند، باید تلاش جدی‌تری بکنند.

وی سخنان خود را با این جملات پایان داد: به نظر من در نگاه شیعی، قاعدتاً باید چنین باشد که شیعه واقعی باید به جای راه رفتن، بدود، زیرا این امر چنان نزدیک است و چنان انگیزه‌ای باید به او ببخشد که او تلاش مضاعف کند و از این حیث ناامیدی برای او معنا ندارد، زیرا امر محقق شده است و اگر فلسفه‌ای که در پس حی بودن امام زمان(عج) است، درک شود، اوضاع بهبود بیشتری می‌یابد.